s. CCCCXXXIX.

Vbi ergo de damno certiores facti sunt ad-Effectus
securatores: 40) omnes tenentur soluere adsecu-
summam, quam se eum in casum soluturos,
rationis.
recepérunt, modo 41) damnum extra portum,
et sine culpa nautarum, obuenerit, et
42) contractui per omnia satisfactum sit.
Vnde nemo dubitauerit, 43) quin si in dolo
fuerit adsecuratus, veluti, si sciuerit, iam tum
illo tempore, quo contraxit, nauem periisse,
ei nihil debeatur, at 44) nec adsecuratores
acceptum praemium lucrari possint, si nauis
impedita sit, quo minus portu solueret,
quamuis 45) eo casu dimidium pro centenis
lucrari soleant. *) ORDIN. AMST. Art. XXII.

*) Vocatur ea praemii restitutio *restorno*, eaque petiti potest intra menses quatuor, quando adsecurator non fert periculum, siue adsecurato merces, quas nauis imponere decreuerat, non missae sint, siue eae iusto serius nauclero traditae sint, siue hiems aliaque iusta caussa inciderit, quae moram iniecerit nauclero, vt portu soluere non potue-

potuerit. Vid. ORDIN. ADSEC. PHILIPPI II. Reg. Hisp. eiusdemque ius marit. Part. III. tit. I. Art. XVI.

§. CCCCXL.

Actiones Quare 46) ex hac conuentione plures na-
scuntur actiones. Nam 47) certior de namis
tae. interitu vel alio casu aduerso factus adsecuratus agit aduersus adsecuratores, eorumque
heredes; ad damnum pro ea parte, quam quisque
se praestitum recepit, resarcendum. 48) Si quis adsecutorum suspectus sit de
non soluendo, eidem datur actio ad prae-
standam cautionem. LOCCEN. iur. marit. II.
§. 8. 49) Naque impedita, iure repetit prae-
mium, saluo lucro, quod ristorno vocant
(§. CCCCXXXVIII, 45). Denique 50) mai-
ue rebusue saluis, nec praemio soluto, adse-
curatoribus competit actio ad praeium,
que, quod interest, si moras nectat adsecu-
ratus, consequendum. WERLHOFF. de polizza
Cap. I. §. XVII.

¶ Quum vero bis dare videatur, qui cito dat, et
plerumque maxime interfit adsecurati, ut quam-
primum interanis praestetar: moribus receptum
est, vt adsecuratores, qui, facta denunciatione,
illico repreäsentant pecuniam, detrahere possint
singulis centenis imperialeм vnum, Hamburgi
duo, alibi tres. WERLHOFF. de polizza Sect. II. q.
XVI. p. 20. vbi verba conuentioneis adsecur. Hamb.
anni MDCLXXVII. §. III. adducit: Wann schade
fällt, so sollen die Assureurs denselben von der
zeit ab, da bebörlicher beweiss davon eingebbracht,
in zwey monath völlig, oder mit kürzung z pro 100
alsbald zu bezahlen schuldig seyn. His gemina-
tunt illa in conuentione anni MDCXCVII. §. II.
Und so innerhalb z monatbe von dem dato an, daß
die

die anforderung geschehen ist, die zahlung nicht erfolget: sollen die zwey pro cento nicht gekürzet werden.

§. CCCCXLI.

Sed, ne his conuentionibus nimis diu im- De fru-
moremur, paucis adhuc obseruamus, 51) em- ctuum
fructuum futurorum, quam iam futuro-
Langobardos pro illicita habuisse obseruau- rum em-
inus, (§. CCCCXXVII.) etiam iure Ger- tione.

manico recentiore esse prohibitam, ORDIN.

POLIT. anni MD XLVIII. tit von verkauf-
fung der früchte auf dem felde, et REFORM.

POLIT. anni MD LXXVII. tit. XIX. §. I.

Quod quum ob infames dardaniorum ar-
tes constitutum sit: facile patet, 52) nihil
impedire, quo minus futuri fructus emi pos-
sint pretio, quod tempore messis iustum esset
futurum. STRYK. vſ. modern. dig. Lib. XVIII.
tit. I. §. IX.

TIT. XVI.

DE CONVENTIONIBVS
ACCESSORIIS.

§. CCCCXLII.

Conuen-
tiones
accesso-
riae va-
triae.

SVpersunt eae conuentiones, quae reliquarum firmatarum caussa repertae sunt, quarum quasdam Germani communes cum Romanis habuerunt, veluti PIGNORA et FIDEISSIONES, quasdam sibi proprias, veluti obligationem ad OBSTAGIVM, et ad patiendam DEPRAEDATIONEM, *) de quibus hoc titulo erit agendum.

*) Vtimur eo vocabulo', quod et in IVRE FEVDALI LANGOBARDICO occurrere, adeoque gentibus originis Germanicae hoc sensu proprium fuisse nouimus. Ait enim FEVDIST A II. Feud. 22. fin. *Et si dominus ei iustitiam facere noluerit: poterit eum DEPRAEDARE.* Vbi rectissime CVIACIVS: *Ad extre-
mum in eadem contumacia perseuerantem dominum vasallus poterit DEPRAEDARE, id est, graffari in eum impune, quasi omni fide solutus, ut contra, si vasallus rebellis et contumax esse perseueret, ex iuris-
consultorum sententia apud RADEVICVM et GVNTHE-
RVM, res vasalli direptioni adiudicatur.* Et CVIACIVS quidem in animo habuit locum RADEVICI, de gest. Fridr. I. Imp. Lib. II. Cap. VII. qui Fridricum de consilio ac sententia iureconsultorum sanxisse refert, ut bona eius publicentur, et domus destruantur, qui pacem iurare et tenere noluerit, et leges pacis non serueret. Id enim ita expressit GVNTHERVUS in Ligurino Lib. VIII. v. 698.

*Qui pacis iurare modum, formamque tenere
Improbus abnuerit, quae possidet, omnia vulgo
DIRIPIENDA patens, euertendique penates.*

Quena-

Quemadmodum vero hanc deprædationem insuitus patiebatur dominus contumax, ita non defunt exempla, quod quis in eum casum, si in mora soluendi futurus sit, creditori per modum pacti concesserit facultatem se deprædandi, resque suas impune diripiendi; de qua conuentione, Germanorum moribus maxime concinna, hic loquimur.

§. CCCCXLIII.

PIGNORIS ius, quale iure Germanico fuit Pignorarit, iam supra suo loco vidimus. Iam de rerum conuentione, qua pignus constituebatur, dicendum; vbi id tantum modernus iure immobilium a pud acta Germanico non valuisse oppignorationem confitutum, nisi ea apud acta, vel cotram iudice, esset facta. Quum enim rei oppignoratae dominium moribus plerarumque gentium ad creditorem transiret, adeoque et oppignoratio a venditione cum pacto de retrouendendo parum discreparet, (§. CCCXIII. sequ.) venditiones autem rerum immobilium semper fere apud acta et sollemniter fierent: (§. CCCXCIV.) fieri non potuit, quin et oppignorationes, non nisi a iudice firmatae, rite factae viderentur.

§. CCCCXLIV.

Id tametsi ex legibus antiquis, quae de Moris pignoribus pauca sanciunt, tam luculenter huius probari nequeat, nisi quod LEX LANGOB. Lib. probatio. II. tit. XXI. §. XVIII. meminit WADIAE, *) in praesentia regis, vel iudicis, seu liberorum hominum, quacumque modo datae: tamen

saltim iure Francorum pignora non aliter constitutæ esse, inde non absurdè colligit SCHILTERVS *Exerc. XXXIII. §. VII.* quod et hodie iste mos obseruetur in Gallia, testante CHOPPINO *de morib. Paris. Lib. II. tit. H. §. XX.*

*) WADIA, WADII vel WADIAE, modo fideiūflores erant, modo pignora, et quidem non modo, quae statim dabantur, veluti arrhae, in securitatem eius, qui fieri quid stipularus erat, verum etiam quæcumque in securitatem crediti vel tradebantur, vel obligabantur. Priore sensu *charta vetus Alamanica XC.* apud GOLDAST. Tomo II. p. 57. Post hoc testimonium dedit Odelbartus WADIVM Folerobus missis, ut esset paratus in praesentia domini imperatoris ad placito generali iustitiam faciendi. Posteriore *carta LAVRISH.* apud FREHER. script. rer. Germ. T. I. p. 124. *Ornatam ecclesiasticum vadio exposuerat.* Et paulo post p. 143. Crucem quoque auream in vadis expenendam concessit. Est autem *vadium* vel *vadum* a vadibus dictum, quasi vadimonium. Vid. CAR. DV FRESNE *glossar. Lat. Tom. III. p. 123.* et GONZALEZ TEGLÉZ *ad Cap. 1. X. de pign.*

§. CCCCXLV.

Pignora
sollem-
niter
tradita.

Quin vti aliae conuentiones, quae traditione absoluuntur, cum solennitate aliquæ erant coniunctæ: ita idem etiam in pignoris traditione videbatur necessarium. Hiæc saepe iunguntur pignus vel *wadium*, et *andelangus*. FORM. LINDENER. CLXXXIII. Per meos *wadros* (leg. *wadios*) et *andelangos*. Et in charta Heccardi, Comitis Augustodunensis, apud CAR. DV FRESNE, *ibid.* Sicut per instrumenta chartarum vobis tradidi et per quadium

dium et andalugum (lege andalangum.) Ex quo loco simul discimus, non temere quidquam alicuius momenti oppignorasse maiores nostros, quin litterarum monumentis id, quod gestum esset, consignarint, quod eos et in aliis contractibus fecisse, iam supra obseruauimus.

§. CCCCXLVI.

Frequentes quoque inter Germanicas Fideiungentes erant FIDEISSIONES, i. e. conventiones, quibus quis alterius accedebat obligationi, seque, quod a debitore principali non praestaretur, praestitum pollicebatur. Hanc qui in se suscipiebant obligationem, et ipsi *wadii*, nec non si a rep. darentur, *gisiles* (*Geisel*) vocabantur. Et quidem non solum in creditorum securitatem dabantur fideiussores, verum etiam de iudicio fisti. Quoties enim quis in ius esset vocatus, aut criminis accusatus: vadibus vel fideiussoribus datis cogebatur cauere, se ante certum diem adfuturum, *) ceu multis testimoniosis demonstrauit CAR. DV FRESNE gloss. Lat. voce fideiussores pag. 426. Si fideiussores deessent: in carcere habitare reum oportebat. CAPITVL. PIPIN reg. Ital. Cap. XXXVI. apud DV FRESNE ibid. pag. 427.

*) Hoc quoties faciebant iudices, dicebantur FIDEIUSORES TOLLERE. Hinc frequenter sibi de priuilegio prospiciebant ecclesiae, ne quis iudex earum fundos ad audiendas altercationes ingredi, freda de quibuslibet causis exigere, aut mansiones vel paratas facere, aut fideiussores tollere praesumeret. Exem-

pla existant innumera. Vid. MARCVLF. Lib. I. sent., III. XXVII. XXVIII. MIR. donat. piar. Cap. XIX. diplom. Belg. Lib. I. Cap. VI. X. XI. Lib. II. Cap. II. X. donat. Belg. Lib. II. Cap. VII. XII. et aliis passim.

§. CCCCXLVII.

Burgundiones erat ipso iure subsidiaria. Neque enim prius ille conueniri poterat, quam excausus esset debitor principalis, et si creditor prius pignora a fideiussore cepire, quam a debitore principali, ille in duplum tenebatur. LEX BVRG. addit. Cap. VII. Quin ne tunc quidem abscliffe obligatus erat, si debitor non solvendo esset, sed liberabatur, si illum creditori veluti noxae daret.

LEX BVRG. tit. XIX. §. VII. Multo minus ad heredes transibat fideiussorum obligatio, sed, iis iudicem interpellantibus, creditor cogebatur liberare fideiussoris heredes, aliosque fideiussores a debitore accipere. LEX BVRG. tit. LXXXII. §. II.

*) Ita et apud Langobardos fideiussor interpellantur poterat a debitore pignora capere, eaque offensa creditor, quae si debitor vi surripueret, ad octo gild id est, non rei in denaro magis bac uox videtur, in duplum, sed in octuplum, tenebatur. Octogild enia est multa octupli, quomodo plenum nouigild, multa, qua reus rei ablatae aestimationem nonies praestare tenebatur. CAR. DV FRESNI glaffar. Lat. bis vocibus.

§. CCCCXLVIII.

§. CCCXLVIII.

Paullo benigniores etiam fideiussoribus Immo
erant Franci, qui optionem quidem faciebant nec
creditori, fideiussorem, an debitorem prin-
cipalem conuenire mallet: at, semel pulsato
debitore, aduersus fideiussorem eiusue he-
redem nullam amplius actionem dabant. CA-
PIT. Lib. VII. §. CCCXXXIV. edit. BALVZ.
Quod aliter se habere iure Romano, ex l. 23.
et l. 28. C. de fideiuss. docuit SCHILTE R.
Exerc. XLVIII. §. XXI.

§. CCCXLIX.

Ast reliquae gentes Germanicae tantum Reliqui
abest, vt vlo modo pepercerint fideiussori- Germani-
bus, vt optionem darent creditori, hos, an*n*i*s*
debitorem principalem prius conuenire ^{an*n* da-}
mallet, non concesso fideiussoribus beneficio ^{bant be-}
ordinis vel excussonis. Luctulenter hoc patetum or-
ex constitutione Ottonis II. Imp. apud GOL-dini.
DAST. const. imp. Tom. III. pag. 309. et collect.
consuet. et leg. imper. pag. 166. quam emen-
datiorem protulit SCHILT. Exerc. XLVIII.
§. XIX. et XXII. quippe quae fideiussorēm
non vult vti exceptione ordinis vel excus-
sionis, sed probate cum iubet, debitorem
principalem soluisse. Vnde recte HERT.
paroem. iur. Lib. I. par. XCIV. huc refert
illud πολυθρύλλητον: *Den bürgen muss man
würgen.*

§. CCCCL.

Quod principi. Nec alia est IVRIS PROV. SAX. LIB. VII.
 Art. LXXXV. sententia, culus verba sunt
 pium et habent: *Wer bürgen setzt also, daß er selbst
 gelten will, oder seine bürgen vor ihn: mag
 ers vollbringen oder beweisen, daß er es selbst
 gegolten habe; er hat seine bürgen gelungen.*
*Wer aber bürgen wird vor den andern, und ge-
 lobet ein bescheiden geld selbst zu gehen, das
 muß er vollbringen mit gezeugen, daß er es ge-
 golten hat.* Quae totidem paene verbis re-
 petuntur in WEICHB. Art. XXXI. Itaque
 vel debitor conueniri poterat; vel fideiussor,
 et neuter liberabatur, nisi liquido probaret,
 nomen esse expunctum. Beneficii vero ex-
 cussionis nec vola nec vestigium extat intro-
 to illo iure Saxonico.

§. CCCCLI.

Specula. Ast. IVRIS ALAMANNICI auctor. Cap.
 tor Ala- CCCXXV. vti beneficium diuisionis ex iure
 mannus Romano in collectionem suam transtulit, id-
 et bene- que tribuit einem meister, der da ~~hasset~~
 ficii or- Adrianus, der landrechtes viel gemacete habe:
 dinis et ita non obscure, et beneficium ordinis con-
 diuiso- petere fideiussoribus, tradit verbis: *und hater
 nis nicht zu vergelten, des bürgen sie da werden
 find, sie müssen selbst gelten.* Ita edatio
 nis me- MEICHSNERIANA, et GOLDASTINA Cap.
 minit. CCCXXVI. In codicibus enim MSCC;
 ea verba desiderari, obseruat SCHILTER.
 Exerc. XLVIII. §. XXV. nec ea réperiuntur
 in